[16] Itaque declamationes istas de medio removeamus: 'non est animus in sua potestate ebrietate devinctus: quemadmodum musto dolia ipsa rumpuntur et omne quod in imo iacet in summam partem vis caloris eiecat, sic vino exaestuante quidquid in imo iacet abditum effertur et prodit in medium. Onerati mero quemadmodum non continent cibum vino redundante, ita ne secretum quidem; quod suum alienumque est pariter effundunt.'

(83.17) Pourtant, bien que souvent prévale un tel principe, 13395  
On voit que sur des choses d'importance-type,  
Ou majeure on les traite avec des biberons  
Très connus ; l'argument pro-Zénon s'interrompt  
Quand vidimé aux faits : car l'ivrogne respecte  
À l'instar de chacun les secrets qui l'affectent, 13400  
Étant fait confident, donc partie et moyen.

[17] Sed quamvis hoc soleat accidere, ita et illud solet, ut cum iis quos sciamus libentius bibere de rebus necessariis deliberemus; falsum ergo est hoc quod patrocini loco ponitur, ei qui soleat ebrius fieri non dari tacitum.

\*\*\*

Comme il serait sensé d'accuser – oh combien ! –  
 De front, l'ébriété... d'en relever *les vices* :  
 Un 'Monsieur-tout-le-monde' *en* note les sévices  
 Et doit *les* éviter, à plus forte raison 13405  
 Pour le sage complet [*qui connaît leurs poisons*],  
 S'arracher à la soif suffit ; quand l'allégresse  
 Invite à boire un coup qui mène par faiblesse,  
 Innocemment plus loin qu'était pensé avant  
 De boire un pot de trop, que n'enfle plus le vent ! 13410

*Quanto satius est aperte accusare ebrietatem et vitia eius exponere, quae etiam tolerabilis homo vitaverit, nedum perfectus ac sapiens, cui satis est sitim extinguere, qui, etiam si quando hortata est hilaritas aliena causa producta longius, tamen citra ebrietatem resistit.*

(83.18) Nous verrons peu après si la désinvolture  
 À pinter porte un sage au seuil de la rupture,  
 En lui troublant l'esprit, menant aux illusions  
 Des soûls ; mais si tu veux tirer la conclusion  
 Qu'au digne... est prohibée la voie de l'alcoolisme 13415  
 Alors pourquoi le faire avec des syllogismes ?  
 « Honte à celui qui lampe plus qu'il ne contient »,  
 Dois-tu dire – plutôt – « et ne sait plus très bien  
 Quelle capacité peut absorber sa panse »,  
 Et les absurdités [*doublées de l'indécence*] 13420  
 Au point de faire tort aux tempérants... ne font  
 Les éméchés : l'ivresse – à son tour – est au fond...  
 Rien d'autre que délire [*obstiné*] volontaire.  
 Observe plusieurs jours un soûl qui persévère !  
 Et doutes-tu qu'il n'ait sombré dans la folie ? 13425  
 Fugace, la biture a aussi aboli  
 Tout sens de la raison : c'est seulement plus bref. 13427